De

- XXV** De expensis ab administratoribus factis, in calculo recipiendis, f. 197.
- XXVI** De sumptibus (vulgo gastos de justitia) in calculo recipiendis, f. 212
- XXVII** De salarijs ab administratoribus datis, ab ipsisque recipiendis, f. 219.
- XXVIII** Decima fructuum quibus administratoribus in primum laboris praestari soleat, fol. 235.
- XXIX** Decima tutori, vel curatori praestanda, de quibus fructibus praestari debeat, fol. 246.
- XXX** Decima tutori praestanda, qualiter ex fructibus sit deducenda, f. 254.
- XXXI** Rationes legitime disputatae, quando executioni mandari valeant, f. 258.
- XXXII** De tertio nominando, calculatoribus partium discordantibus, f. 264.
- XXXIII** Calculator à iudice nominatus, ob contumaciam partis nominare nolentis, vel terius in casu discordiae nominatus, si dissentiat ab alijs calculatoribus, vel ab altero illorum, an secuta iudicis confirmatione calculatio executioni mandari valeat, f. 270.
- XXXIV** De executione reliquorum aduersus fideiussorem tutoris, vel curatoris facienda, fol. 276.
- XXXV** De captura administratorum in executione reliquorum, f. 280.
- XXXVI** De exceptione compensationis aduersus executionem reliquorum opposita, f. 281.
- XXXVII** De exceptione solutionis, in executione reliquorum opposita, f. 287.
- XXXVIII** De exceptione erroris calculi executione pro reliquis opponenda, f. 289.
- XXXIX** De his qui tacitam hypothecam habent in bonis suorum administratorum, folio 292.
- XL** De liberatione sive quitatione administratori concedenda, quibus clausulis formari debeat, fol. 298.
- XLI** Rationes semel disputatae quibus ex caussis iterum possint fieri, reuideri, et retractari, 304.
- XLII** Quorum expensis publicae priuataeque rationes sint reuidende quibusve ex caussis, dolosi administratores puniendi, f. 312.

INDEX COMPUTATIONVM, QVAE IN HOC SECUNDO TOMO CONTINENTVR.

- I Computatio qualiter sit facienda in deductione tertij, & quinti, fol. 320.
II Computatio qualiter sit facienda quo ad deductionem arrarum, quas promisit ille qui bona maioratus tantum possidebat, f. 329.
III Computatio quinti qualiter sit facienda, ubi pater filio illegitimo quintum reliquit, cum plusquam quinque filios haberet, f. 330.
IV Computatio alimentorum qualiter sit facienda, ubi alimenta sunt relictæ impuberibus, usque ad pubertatem, f. 332.
V Computatio fructuum dotis, ad collationem adductæ per sororem, qualiter sit facienda, fol. 333.
VI Computatio qualiter sit facienda, ad videndum, an quis enormiter, aut enorimissime fuerit Iesus, f. 335.
VII Computatio terminorum qualiter sit facienda, ubi plures populi, qui non sunt aquales in vicinia communitatem diuidunt, & ignoratur quantam quisque partem in communitate contulerit, f. 337.
VIII Computatio qualiter sit facienda ubi agitur de diuidendis dotibus prime, & secundæ uxoris, si in primo matrimonio, nihil lucri reperitur, in secundo vero sit, folio 339.
IX Computatio qualiter sit facienda inter filios primi, & uxorem secundi matrimonij, ubi constat patrem siue maritum multam pecuniam lucrassæ, non tamen patet in quo ex illis matrimonij lucrauerit, f. 340.
X Computatio qualiter sit facienda pro satisfaciendis legatarjjs, quando legata vires matrimonij defuncti excedunt, f. 342.
XI Computatio qualiter sit facienda, ubi testator alicui mulieri prægnanti legatum reliquit, ita ut si filius naseretur haberet octo partes fructuum hæreditatis, & mater quatuor, si filia quatuor & mater octo, & tandem filius & filia simul nati fuerint, f. 345.
XII Computatio dictarum (quas nos jornadas appellamus) qualiter sit facienda, f. 347
XIII Computatio fructuum cum meliorationibus, qualiter sit facienda, f. 348.
XIV Computatio fructuum bonorum debitoris, qualiter sit facienda, cum interesse pecuniae creditoris debita, ubi creditor possidens bona debitoris ex causa iudicati, condemnatur ut tradita sibi pecunia cum interesse ad rationem quatuordecim, reddat debitori bona (à se possessa) cum fructibus, f. 351.
XV Creditor censuarius si aliquid à censualista accepit, ut aliquam ex hypothecis libera ret, an quod ita recepit, tempore redēptionis teneatur in sortem computare, f. 354
XVI Fideiūssor qui aliquid recepit pro actu fideiūbendi, si virtute lastri (ut ita dicam) acce-

- acceptit possessionem bonorum principalis debitoris, an quod recepit pro actu fideiū
bendi, debeat computare cum pecunijs à se solutis pro principali, f. 357.
- XVII Fideiūsor censualis, si censum à creditore emit, vel redemit, & creditor illi tradidit,
bona principalis, quae possidebat, iudicis autoritate, pro pēsonibus, siue reddibus
decursis, an fructus ex illis à se collectos, in sortem principalem computare debeat,
fol. 359
- XVIII Filia à patre dotata, ad collationem bonorum patris veniens, an imputare teneatur
in suam legitimam, dotem à se receptam, etiam ubi dos fuit per maritum anniā,
ita ut a marito recuperari non possit tempore collationis, f. 361.
- XIX Computatio fructuum inter maritum & uxorem qualiter sit facienda soluto matri-
monio, quando alter ex coniugibus adduxit ad matrimonium fundum fructibus
plenum, f. 364.
- XX Fructus bonorum maioratus, quomodo sint dividendi inter successorem, & hæredem
prædecessoris, vel inter maritum & uxorem si alteri eorum durante matrimonio
maioratus fuit acquisitus, f. 357.
- XXI Anni vel erae computatio qualiter sit facienda, ubi de fructibus lucrandis, vel histo-
rijs intelligendis agitur, f. 371.
- XXII Computatio damni qualiter sit facienda inter socios quando unus posuit pecuniam &
alter operam & industria, & nihil reperitur lucratum in calce societatis,
f. 375.
- XXIII Computatio graduum tam quo ad matrimonia, quam quo ad contractus, qualiter sit
facienda, f. 378.
- XXIV Computatio qualiter sit facienda quando ex aliquibus disparibus speciebus, vel sum-
mis, aliqua præstari debent, que non sint ex maioribus, vel minoribus speciebus,
aut summis, f. 379.
- XXV Computatio qualiter sit facienda, ad cognoscendum an donatio que indiget insinua-
tione quingentos solidos excedat, f. 381
- XXVI Computatio fructuum pendentium in fundo vendito, cum pacto de retro vendendo,
qualiter fieri debeat inter emptorem & venditorem, quando venditor rem ven-
ditam ex pacto redemit, f. 383.

TRACTA-

TRACTATVS DE RATIOCINIIS ADMINISTRATORVM & alijs computationibus.

C A P V T .

1 MNE agens secundum rationem, agit propter finem.
2 Humanorum actuum laus non tam ex principio, quam ex fine comprobatur.
3 Exitus acta probat.
4 Finem nobiliorem esse, his qua sunt ad finem, filosophas firmavit.
5 Qui aliena negotia gerunt, vel quo quomodo administrans, non solum humano, ve-
6 rum & diuino iure, in calce sue administrationis, rationem reddere astringuntur.
7 Rationem non sufficit qualemqualem reddere, sed talis esse, oportet qua rectitudinem, & ve-
8 rigatem contineat.
Administrator qui veram & rectam rationem non reddit, ut falsus puniri posset.
Administrator qui veram & rectam rationem non reddit, infamia noscitur.

C A P V T . I .

sue Praefatio .

1 E T S I in omnibus rebus agendis, potissima pars dicatur, esse principium, ut aduerteit
2 consultus in l. 1. ff. de origine iuris, (ita ut dimidium facti, qui bene cepit habeat,) tam
3 negari non potest, quod omne agere secundum rationem, agat propter finem, quo fit, ut ois
4 humano actuum laus, non tam ex principio, quam ex fine comprobetur, iuxta illud Virgilianum.
5 Exitus acta probat.

6 Cuius sententiae meminerat Claudio in l. aut facta, §. cunctus, ff. de paenit., & sex. l. 1. 3.
7 p. 2. ad cuius conclusionis comprobationem philosophus inquit, finem nobiliorem esse his, quae
8 sunt ad finem, & iuxta illud Ecclesiastes, c. 7. melius est, finis quam principium, Unde cum ille,
qui aliena negotia gerit, non solum humano, verum etiam diuino iure in calce sue admini-
strationis, rationem reddere teneatur, nam & ita villico iussit saluator Luce c. 16. & refert
Summus Pontifex in c. qualiter & quando el. 2. de accusat. tenentq; plures Doctores relati
a Boet. in tractatu de decima tutori prest. c. 1. n. 154. plures etiam relati a Rolad. conf. 49. n. 1. Me-
nosc. lib. 2. de arbit. cent. 2. casu 209. n. 1. tunc demum bene reteq; aliquem in administratione
versatum fuisse arbitrahimur, si peracta finitaq; administratione introitus, & exitus legiti-
me coieatos, domino siue principali suo reddiderit, & reliqua simul soluerit: non enim sat
est, ut qualem qualem rationem reddat, sed talem. esse oportet, quae & veritatem, & recti-
tudinem contineat, & ita partito iure constitutum fuit, in l. 26. tit. 12. p. 5. ibi: dan doles cuenta
verdade raz derecha, Alias autem si ratio vera, & recta non fuerit, administrator, ut fallitus a
lege punitur, ut in l. 1. §. iudicato, ff. de falsis, ibi, per inde puniantur ac si falsum commisissent,
vbi hoc tenet Bar. Greg. Lup. in l. 6. verbo, cuenta, sit. 11. p. 6. ac itidem perpetuus infamia no-
tantur, ut in l. 1. ff. de his qui notantur infamia, neq; ab imperiali beneficio, vlla absolutione
huiusmodi note fruuntur, ut in l. 1. C. arbit. iudicato. Damanderius de tutore, c. 3. nn. 4.

A SVM-

S V M M A R I V M .

- 1 Rationis materia dicit Bar. utilē, et quotidianā.
- 2 Ratio vera quid sit, quid ve continere debeat.
- 3 Rationem illā esse verā, Bal. existimat, q̄ dati, & accepti, commemoratione comprehendit.
- 4 Rationē illā verā esse, Socin. ostēdit, q̄ hinc in decredisi, & debiti, cōmemorationē cōtinet, qua mediāte qd reliquātū fuerit ostēditur.
- 5 Rationē verā illā esse (cōsue. Parisic. testatur) ī qua volumina cautiones, attusq. sui, administrator exhibet, & tradidit legendas, per contandas, dispungendas, atq. excutiendas offert, & quod reliquatum fuerit exsoluit.
- 6 Rationē qd reddere tenetur, qd facere debeat.
- 7 Rationē reddere, vel rōnē adere ī quo differat.
- 8 Rationē reddendarū cōditio oē quod quoquo genere serui, actum fidemq. respiceret, cōtinet.
- 9 Ratio arbitrio boni viri fieri, & reddi debet.
- 10 Ratio reddi debet secūdum loci consuetudinē.
- 11 Ratio debet cum legitimis contradictore regulariter dispungi .